ПРОТОКОЛ
заседания общественной муниципальной комиссии

в рамках реализации регионального проекта «Формирование комфортной городской

Комиссия в составе:

Нисковских Дмитрий
Андреевич

Воробьёв Сергей
Олегович

Карпова Мария
Алексеевна

Члены комиссии:

Кузнецова Наталья
Владимировна
Юровских Ирина
Владимировна

Капалина Елена
Александровна

Калинина Анна

среды»
от 28.02.2024 года

— Глава Сысертского городского округа, председатель
комиссии;

- Первый заместитель Главы Сысертского городского
округа, заместитель председателя комиссии;

- заместитель начальника отдела жилищно-коммунального
хозяйства и жилищных отношений Администрации
Сысертского городского округа, секретарь комиссии;

- заместитель Главы Администрации Сысертского
городского округа по социальным вопросам
- начальник отдела ЖКХ и ЖО Администрации
Сысертского городского округа;

- зам. председателя комитета по управлению
муниципальным имуществом, архитектуре и
градостроительству Администрации Сысертского
городского округа
- директор Муниципального бюджетного учреждения

Николаевна «Управление капитального строительства и жилищно-
коммунального хозяйства» Сысертского городского округа

Повестка заседания:
Повестка заседания:
1.Доклад о проведении рейтингового голосования по отбору общественной

территории, которая будет благоустроена в 2025 году.
2.Утверждение дизайн-проектов общественных территорий, отобранных для

проведения рейтингового голосования,
3.Утверждение порядка проведения рейтингового голосования.

1.Доклад о проведении рейтингового голосования по отбору общественной
территории, которая будет благоустроена в 2025 году.

Слушали: Карпову М.А. — заместитель начальника отдела жилищно-
коммунального хозяйства и жилищных отношений Администрации Сысертского
городского округа.

В соответствии с паспортом национального проекта (программы) «Жилье и
городская среда», утвержденным протоколом заседания президиума Совета при
Президенте Российской Федерации по стратегическому развитию и национальным
проектам от 24.09.2018 № 12, приказом Министерства строительства и жилищно-
коммунального хозяйства Российской Федерации от 30.12.2020 № 913/пр «Об
утверждении методических рекомендаций по вовлечению граждан, их объединений и
иных лиц в решение вопросов развития городской среды», утвержденный приказом

Министерства энергетики и жилищно-коммунального хозяйства Свердловской
области от 15.11.2021 № 500, паспортом регионального проекта «Формирование
комфортной городской среды на территории Свердловской области», утвержденным
протоколом заседания Совета при Губернаторе Свердловской области по
приоритетным стратегическим проектам Свердловской области от 17 декабря 2018
года № 18, постановлением Правительства Свердловской области от 29.01.2019 № 51-
ПП «Об организации проведения в муниципальных образованиях, расположенных на
территории Свердловской области, рейтингового голосования по выбору
общественных территорий, подлежащих благоустройству в первоочередном порядке»,
ежегодно рекомендовано проводить рейтинговое голосование по выбору
общественных территорий, предусмотренных муниципальными программами
формирования современной городской среды.

С целью проведения рейтингового голосования на территории Сысертского
городского округа разработан порядок организации и проведения процедуры
голосования по общественным территориям (Сысертского городского округа,
подлежащих в первоочередном порядке благоустройству в 2025 году в соответствии с
государственной программой (подпрограммой) субъекта Российской.

Прошу ознакомиться, порядок прилагается к протоколу (Приложение № 1).
2. Утверждение дизайн-проектов общественных территорий, отобранных для

проведения рейтингового голосования.

Слушали: Капалину Е.А. — зам. председателя комитета по управлению
муниципальным имуществом, архитектуре и градостроительству Администрации
Сысертского городского округа

Предлагаю для рассмотрения дизайн-проекты общественных территорий,
отобранных для проведения рейтингового голосования. Прошу утвердить данные
проекты (Приложение № 2),

Решение по п.2 Протокола принято единогласно.

3. Утверждение порядка проведения рейтингового голосования.
Слушали: Воробьёва С.О. —Первого заместителя Главы Сысертского городского

округа

В связи с вышеизложенным прошу утвердить данный порядок.
Решение по п.3 Протокола принято единогласно.

Первый заместитель Главы Сысертского городского округа,
заместитель председателя комиссии
Воробьёв Сергей Олегович
(должность, ФИО) (подпись)

Заместитель начальника отдела жилищно-коммунального хозяйства
и жилищных отношений Администрации Сысертского городского
округа, секретарь комиссии Карпова Мария Алексеевна
(должность, ФИО)

Приложение №1

к протоколу от 28.02.2024

Порядок

организации и проведения процедуры голосования по общественным

территориям Сысертского городского округа, подлежащих в первоочередном порядке

благоустройству в 2025 году в соответствии с государственной программой

(подпрограммой) субъекта Российской Федерации

1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с паспортом национального проекта

(программы) «Жилье и городская среда», утвержденным протоколом заседания президиума

Совета при Президенте Российской Федерации по стратегическому развитию и национальным

проектам от 24.09.2018 № 12, приказом Министерства строительства и жилищно-

коммунального хозяйства Российской Федерации от 30.12.2020 № 913/пр «Об утверждении

методических рекомендаций по вовлечению граждан, их объединений и иных лиц в решение

вопросов развития городской среды», утвержденный приказом Министерства энергетики и

жилищно-коммунального хозяйства Свердловской области от 15.11.2021 № 500, паспортом

регионального проекта «Формирование комфортной городской среды на территории

Свердловской области», утвержденным протоколом заседания Совета при Губернаторе

Свердловской области по приоритетным стратегическим проектам Свердловской области от

17 декабря 2018 года № 18, постановлением Правительства Свердловской области от

29.01.2019 № 51-ПП «Об организации проведения в муниципальных образованиях,

расположенных на территории Свердловской области, рейтингового голосования по выбору

общественных территорий, подлежащих благоустройству в первоочередном порядке».

2. Настоящий порядок разработан в целях определения общественных территорий

Сысертского городского округа, подлежащих благоустройству в первоочередном порядке в

2025 году, в рамках муниципальной программы «Формирование современной городской

среды на территории Сысертского городского округа на 2021 - 2027 годы».

3. Рейтинговое голосование проводиться в течение нескольких дней путем голосования

в информационно - телекоммуникационной сети «Интернет» (в цифровом виде).

1) период проведения голосования в период с 15 марта 2024 года 00.00 часов по 30

апреля 2024 года 23.59 часов;

2) способ проведения рейтингового голосования путем голосования в информационно

- телекоммуникационной сети «Интернет», в том числе с использованием платформы по

голосованию за объекты благоустройства;

3) место проведения голосования единая федеральная платформа для онлайн

голосования га.вогодзгеда.ги;

4) перечень общественных территорий, вынесенных на рейтинговое голосование,

согласно Приложению № 1 к настоящему Порядку.

4. Функции по организации рейтингового голосования по отбору общественных

территорий возлагаются на общественную комиссию.

5. Перечень общественных территорий для голосования формируется общественной

комиссией на основании сбора предложений граждан.

6. Подсчет голосов осуществляет общественная комиссия.

7. Участники голосования голосуют непосредственно. Каждый участник голосования

имеет один голос.

8. Право участвовать в рейтинговом голосовании обладают граждане Российской

Федерации, достигшие 14-летнего возраста, проживающие на территории города Сысерть.

9. В цифровом виде голосование осуществляется путем заполнения специальной

формы (далее - цифровой формы) размещенной в информационно-телекоммуникационной

сети «Интернет».

Цифровая форма размещается на единой федеральной платформе для онлайн

голосования га.вогойзтеда.та.

Использование специальных кодов и (или) технологий, позволяющих необоснованно

увеличить количество голосов (далее — накрутка) — не допускается.

В случае обнаружения накрутки с целью повысить рейтинг конкретной территории,
данная территория подлежит дисквалификации, а ее результат аннулируется.

10. Участник голосования имеет право отметить в цифровой форме не более одной
общественной территории.

11. По истечении времени голосования все электронные системы голосования
подлежат остановке, результат заносится в специальную таблицу и передается в счетную
комиссию.

12. После проведения всех необходимых действий и суммирования голосов, поданных
участниками голосования за каждую общественную территорию, вынесенную на голосование,
общественная комиссия устанавливает итоги голосования путем составления рейтинга
общественных территорий.

Рейтинг общественных территорий составляется путем присвоения каждой территории
порядкового номера в порядке убывания (от наибольшего к наименьшему) итоговых значений
полученных голосов за данную общественную территорию.

При равенстве количества голосов, отданных участниками голосования на данном
счетном участке за две или несколько общественных территорий, соответствующие
территории включаются в рейтинг последовательно в алфавитном порядке.

13. Подведение итогов голосования по отбору общественных территорий производится
общественной комиссией не позднее, чем через два дня со дня проведения голосования.

Итоги голосования по отбору общественных территорий оформляются в виде
протокола общественной комиссии по форме, согласно Приложению № 3 к настоящему
Порядку.

Итоговый протокол общественной комиссии подписывается всеми присутствующими
на заседании членами общественной комиссии.

14. Протокол общественной комиссии об итогах голосования по отбору общественных
территорий применяется для руководства при внесении изменений в муниципальную
программу.

Приложение № 2
к Порядку организации и проведения
процедуры голосования по общественным
территориям Сысертского городского округа

ПЕРЕЧЕНЬ
общественных территорий Сысертского городского округа, выносимых на голосование

№ Адрес

т г. Сысерть "Парк и аллея у завода «Уралгидромаш» 3 этап

2. «Сквер у автостанции в городе Сысерть»

8: п. Бобровский «Михайловский парк»

4. Территория парка у Храма по ул. Ленина в п. В. Сысерть

5. Сквер перед Домом культуры по ул. Ленина в с. Кашино

6. Сквер перед Домом культуры в с. Щелкун

Приложение № 2
к порядку организации и проведения
процедуры открытого голосования по
общественным территориям

Сысертского городского округа

Форма
итогового протокола общественной муниципальной комиссии об итогах голосования по

общественным территориям Сысертского городского округа

Экземпляр №

Голосование по проектам благоустройства общественных территорий Сысертского
городского округа подлежащих в первоочередном порядке благоустройству в 2025 году в

соответствии с государственной программой (подпрограммой) субъекта Российской
Федерации

«ху 20__ года

ИТОГОВЫЙ ПРОТОКОЛ
Общественной муниципальной комиссии

0б итогах голосования

Общественная муниципальная комиссия Сысертского городского округа

1. Число граждан, внесенных в списки цифрами прописью
голосования на момент окончания
голосования (заполняется на основании
данных территориальных счетных комиссий)

2. Наименование общественных территорий

<№ строки> Наименование общественной территории <Количество голосов>
(цифрами/трописью)
<№ строки> Наименование общественной территории <Количество голосов>
(цифрами/прописью)
<№ строки> Наименование общественной территории <Количество голосов>
(цифрами/трописью)
<№ строки> Наименование общественной территории <Количество голосов>
(цифрами/прописью)
<№ строки> Наименование общественной территории <Количество голосов>
(цифрами/прописью)
<№ строки> Наименование общественной территории <Количество голосов>
(цифрами/прописью)

Председатель общественной
муниципальной комиссии

(ФИО) (подпись)
Секретарь общественной
муниципальной
комиссии

(ФИО) (подпись)

Члены общественной муниципальной комиссии:

Протокол подписан «__» 20__ года в часов минут

Приложение №2

к протоколу от 28.02.2024

1

ОБЪЕМНО-ПРОСТРАНСТВЕННОЕ РЕШЕНИЕ ТЕРРИТОРИИ (3-05 МОДЕЛЬ)
ВИД С УРОВНЯ ЧЕЛОВЕЧЕСКИХ ГЛАЗ

Бизгоустройство парка и аллеи у завода Уралгидромаш
в городе Сысерть

ГОНСААТИНЕ
ГРУПП

п. Бобровский «Михайловский парк»

АТ СКВЕР АВТОСТАНЦИЯ

СЕЛО ЩЕЛКУН, й
ЫСЕРТСКИЙ ГОРОДСКОЙ

СЫСЕРТЬ 1 КОНЦЕПЦИЯ 8

«Сквер у автостанции в городе Сысерть»

ЦЕЛКУНСКИМ СОЦИАЛЬНО-КУЛЬТУРНЫМ ОБЪЕДИНЕНИЕМ

Сквер перед Домом культуры в с. Щелкун

лоинноковвоаеной комплекс ДИЗАЙН ПРОЕКТ БЛАГОУСТРОЙСТВА ТЕРРИТОРИИ ПАРКА
ое У ХРАМА ПО УЛ.ЛЕНИНА В ПОСЕПКЕ ВЕРХНЯЯ СЫСЕРТЬ
Варх. Сысерть

Схема функционального зонирования

1. Занирование исторической части парка:
- оавпенение Алтарной части храма (лиственницы)
= вокруг старой церкви (покрытие цвета каленого кирпича}.

-2. Зонирование сквера у нового храма:
- мемориальная зона (памятник ВОВ, газон и цветник)

- аллея лип
3. Детский сквер и объекты благоустройства:

- озеленение газоны, цватники
- баседка ротонла
- детская площадка
= прогулочная аллея с двумя мостиками

рхняя Сысерть:

Объект благоустройства расположен в рядовой застройке пос. Верхняя Сысерть па улице Ленина, которая выходит к исторической набережной © плотиной старого завода, Участок с ярко выраженным рельефом и на территории расположены ‚два храма — ныне действующий деревянный храм ‚Спасо-Преображенский и каменное здание старой церкви Успения Пресвятой богородицы.
Предлагватоя рассмотреть в благоустройства. комфортной среды комплекс культурных пандшаетов Исторический пандшафт — старая церковь и территория алтарной части предпагается выделить озеленением - пиственницами, Мемориальный ландшафт
на территории новой церкаи - памятник ВОВ и сквер с аллеей лип. Детский сквер на склоне горы у подножия старого храма решвется прогупочными аллеями. Центральная ось схвера акцентируется объектами благоустройства = беседка ‘ротонда - верхняя видовая точка. Средняя точка по оси = детская игровая площадка, И внизу участка, где течет ручеек — прогулочная аллея с двумя мостиками. Кантекст исторических ландшафтов должен читаться в ‘оформлении детского сквера. пос, Верхняя Сысерть находится в центре
парка кБажовские места», который обледает большим природным, купьтурным и познавательным потенциалом

Территория парка у Храма по ул. Ленина в п. В. Сысерть

ЭСКИЗНЫЙ ВАРИАНТ БЛАГОУСТРОЙСТВА СКВЕРА ПЕРЕД ДОМОМ КУЛЬТУРЫ, .
РАСПОЛОЖЕННОГО ПО УЛ. ЛЕНИНА С. КАШИНО а

Генеральный план благоустройства сквера

Усповные обозначения:

1. Центральная часть пврка. Гостевой маршрут;
2. Спорт-залегоехи, смейтболя, роллкям итд.
3. Детский игровой сквер:
4 Фонтан;

7. Бавални
В. Пазильонкафе, ис;
$. Интерактивная тропа «Фотовхотаь.

перед Домом Культуры плошалью 2.4 га. Рекрсация сквера может рассматриваться, как общеноселкового. значения, администрацией поселка, как ч Зелсное фойе» перед Домом К: уры.Также благоустройство сквера и его озеленение магистрали Екатеринбург -Сыюерть- парк и Бажовские местам. Многофункциональность назначение сквер и его тельные разм эиределили архитектурное решение пространства сквера. Центральная ось торжестнению оформлена фонтанчиком со скульитурой ‘перед входом в зла Дома Культуры. В центре парка расположен светомузыкальный фонтан ( 10х85). Плошаль с фонтаном выделена амфитеатром и цветущими кустарниками. Партерная тема оформляет интерактивную дорожку «Фото охота» для познавательно- развлекательного отдыха с детьми. Выше «Партернога сала» организован «парк» для экстремальных вндов спорта { скейтборд ролики и т.д.) с соответствующим искусственным рельефом, Правое крыло чипртернаго сада» выполнено в свободной планировке с дорожками пля прогулок х детьми Там же находятся объекты обслуживания и тузлеты. Левое крыло «Партерного Сала» оформляет рекрсациию временного пребывания и отдыха перед площадью сельской администрации, Сквер перед Домом Кул ьтуры может стать достопримечательностью гуристического маршрута Екатеринбург Сысерть - «Парк Бажовские места» и для туристов, отдыхающих в с, Кашиио.

Автор проекта: Титова ТН,

Сквер перед Домом культуры по ул. Ленина в с. Кашино